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INTRODUCCION

El sistema de producción Avícola,
tiene como piedra fundamental el
establecer las cantidades óptimas
de Aves a Encasetar, por
consiguiente, la importancia de un
modelo que permita determinar
con exactitud numérica, con base
en datos reales y actuales, los
puntos óptimos de inventarios
adecuados de producción y de
distribución de los recursos de la
empresa.



PRINCIPALES VARIABLES QUE 
INTERVIENEN 

EN EL ENCASETAMIENTO DE AVES.

 

  $ por pollo PESO PORCENTUAL 

      

COSTOS     

Concentrado 2.648,00 67% 

Pollito 702,96 18% 

Drogas 56,57 1% 

Vacunas 41,89 1% 

Desinfección 13,72 0% 

Cama 35,02 1% 

Calefacción 61,81 2% 

Temporales 13,57 0% 

Salarios 139,99 4% 

Fletes 45,74 1% 

Otros Insumos 1,98 0% 

Exámenes de laboratorio 1,28 0% 

Accesoria Técnica 2,10 0% 

Cortinas 1,35 0% 

Otros elementos 50,54 1% 

Arrendamientos 106,67 3% 

Acueducto 27,50 1% 

Energía 24,10 1% 

Teléfono  varios 4,62 0% 

Varios 2,28 0% 

      
TOTAL COSTO POR AVE 
 3.981,69 100% 

      

 

1.  Costos relevantes en el proceso de
levante del ave



2. Tiempo promedio de las aves dentro
de todo el ciclo
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MESES

AVICOLA EL MADROÑO S.A. COMPARATIVO

DE EDAD PROMEDIO 2002

EDAD 41,44 40,38 44,39 44,82 42,11 39,00 38,28 38,28 39,44 39,79 38,42 39,15

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC



3. Peso promedio de las aves en su ciclo

1,805

1,855

1,905

1,955

2,005

MESES

AVICOLA EL MADROÑO S.A. COMPARATIVO DE PESO 

PROMEDIO 2002

PESO PROM 1,998 1,917 1,929 1,915 1,833 1,940 1,926 1,935 1,928 1,849 1,820 1,894

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC



4.  Porcentaje de mortalidad de las aves
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MESES

AVICOLA EL MADROÑO S.A. COMPARATIVO

DE MORTALIDAD 2002

 MORTA ACUM 4,47 5,49 4,29 7,06 9,87 8,29 5,71 9,62 12,18 11,89 17,13 12,75

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC



COMPORTAMIENTO DE LOS INVENTARIOS
EN EL PERIODO 2.002 .

MES 2.002 
KILOS 

VENDIDOS 
INVENTARIO 

FINAL 
COSTO INV. 

FINAL 
COST KILO INV. 

FINAL 

    178.373,05 361.936.575,52 2.029,10 

ENERO 745.055,65 321.078,82 760.356.207,51 2.368,13 

FEBRERO 627.277,03 285.474,37 733.685.585,40 2.570,06 

MARZO 688.419,79 245.737,94 767.170.062,61 3.121,90 

ABRIL 744.194,84 262.248,79 758.708.822,53 2.893,09 

MAYO 900.372,77 211.201,37 593.048.496,46 2.807,98 

JUNIO 727.645,38 67.644,60 199.838.597,39 2.954,24 

JULIO 687.562,84 125.310,42 287.473.489,47 2.294,09 

AGOSTO 749.172,91 112.156,51 218.757.529,61 1.950,47 

SEPTIEMBRE 657.287,45 162.830,63 333.220.484,88 2.046,42 

OCTUBRE 672.904,59 187.873,84 388.133.078,28 2.065,92 

NOVIEMBRE 776.884,94 206.348,55 455.858.821,04 2.209,17 

DICIEMBRE 874.210,74 151.562,79 280.640.825,62 1.851,65 

          

 



COMPORTAMIENTO DE LOS INVENTARIOS
EN EL PERIODO 2.003 .

MES -2.003 
KILOS 

VENDIDOS 
INVENTARIO 

FINAL COSTO INV. FINAL 
COST KILO INV. 

FINAL 

    178373,05 361.936.575,52 2.029,09899 

ENERO 74.5055,653 321078,821 760.356.207,51 2368,129437 

FEBRERO 627.277,025 285474,371 733.685.585,40 2.570,05763 

MARZO 688.419,794 245737,941 767.170.062,61 3.121,903193 

ABRIL 744.194,841 262248,791 758.708.822,53 2.893,087971 

MAYO 900.372,772 211201,371 593.048.496,46 2.807,976547 

JUNIO 727.645,38 67644,601 199.838.597,39 2.954,243124 

JULIO 687.562,836 125310,421 287.473.489,47 2.294,090844 

AGOSTO 749.172,914 112156,511 218.757.529,61 1.950,466608 

SEPTIEMBRE 657.287,454 162830,631 333.220.484,88 2.046,423838 

OCTUBRE 672.904,586 187873,841 388.133.078,28 2.065,924006 

NOVIEMBRE 776.884,939 206348,551 455.858.821,04 2.209,168995 

DICIEMBRE 874.210,74 151562,785 280.640.825,62 1.851,647326 

         

 



ROTACION DE INVENTARIOS

 

COSTO DE LA MERCANCÍA VENDIDA 22.820.618.489,00 

INVENTARIO INICIAL ENERO/03 760.674.195,63 

INVENTARIO FINAL DIC /03 280.819.907,85 
ROTACIÓN 
INVENTARIO   43,82 

 

 

ROTACIÓN DEL INVENTARIO 43,82 

DÍAS   365,00 

      
DÍAS REQUERIDOS PARA LA 
VENTA 8,33 

        

 



ROTACION DE CUENTAS POR COBRAR

 

VENTAS NETAS 2,003  22.360.261.628,00 
CUENTAS POR COBRAR 
ENERO/03 427.306.363,00 

CUENTAS POR COBRAR DIC /03 508.322.834,00 

ROTACIÓN DE LA CARTERA 47,80 

        

 

 

ROTACIÓN DE LA CARTERA 47,80 

DÍAS   365,00 

      
DÍAS REQUERIDOS PARA EL 
COBRO 7,64 

        

 



CICLO TOTAL Y CAPITAL DE TRABAJO

 
NUMERO DE DÍAS 
NECESARIOS  8,33 

VENDER SUS INVENTARIOS   
NUMERO DE DÍAS 
NECESARIOS    
PARA SUS 
COBROS  7,64 

      

TOTAL CICLO   15,96 

 

CAPITAL K 

CUENTAS POR COBRAR  508.322.834,00 

INVENTARIOS  280.819.907,85 

CUENTAS POR PAGAR  1.207.009.164,28 

CAPITAL NETO TRABAJO OPERATIVO -417.866.422,43 

        

 



ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DE LAS 
VENTAS 

PARA LOS AÑOS 2.000 AL 2.003.
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2.000 590.11 559.32 695.59 665.84 654.20 637.34 591.13 632.74 615.57 678.36 610.89 731.56

2.001 549.21 539.36 691.67 654.05 735.77 673.54 653.82 646.19 604.43 651.18 652.13 741.15

2.002 670.92 547.83 761.05 710.69 779.91 710.61 777.90 749.31 680.97 645.62 733.43 708.94

2.003 743.24 625.71 685.82 741.97 896.23 722.26 683.34 746.76 655.50 671.55 765.83 869.62

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC



COMPARATIVO KILOS VENDIDOS  
KILOS SACRIFICADOS 2.003

KILOS VENDIDOS  - KILOS 

SACRIFICADOS 2.003

KILOS SACRIFICADOS 754.626.710.668.991.675.847.772.816.784.873.812.

KILOS VENDIDOS 743.625.685.741.896.722.683.746.655.671.765.869.

EN FE MA AB MA JU JU AG SE OC NO DIC



VARIABLES TOMADAS EN EL 
MODELO

1.DEMANDA ESPERADA

2. PORCENTAJE DE MORTALIDAD

3.PORCENTAJE DE MERMA EN EL PROCESO

4.COSTO DE LEVANTE

5.COSTO DE TRANSFORMACIÓN

6.COSTO POR UNIDAD

7.  MARGEN DE UTILIDAD



DESCRIPCION DEL MODELO

1 MARCO TEÓRICO ALGORITMOS GENÉTICOS

2 ORÍGENES

3 ¿CÓMO SABER SI ES POSIBLE USAR EL
ALGORITMO GENÉTICO

4 ¿QUÉ VENTAJAS Y DESVENTAJAS TIENEN CON
RESPECTO A OTRAS TÉCNICAS DE BÚSQUEDA?

5 ¿CÓMO SE APLICARON LOS ALGORITMOS
GENÉTICOS EN NUESTRO SOFTWARE?



IMPLICACIONES 
FINANCIERAS

MES DE ENERO/04 

    

VARIABLES RESULTADOS REALES PRONOSTICO BENEFICIO 

INVENTARIO INICIAL 151.563 151.563   

KILOS SACRIFICADOS 782.791 603.060 179.731 

TOTAL COSTO DE PRODUCCIÓN 2.569 2.569   

KILOS VENDIDOS 706.393 706.393   

INVENTARIO FINAL 227.961 48.230   

COSTO POR KILO DEL INV. FINAL 2.551 2.551   

COSTO INVENTARIO FINAL 581.527.924 123.034.730 458.493.194 

 



DIFERENCIA ENTRE LO REAL 
Y EL PRONOSTICO

PRONOSTICO   REALES DIFERENCIA 

Saldo de Inventarios 151.563     

       

Aves Encasetadas  345.000 424.960 -79.960 

kilos Encasetados 655.500 807.424   

Porcentaje de Mortalidad 8% 52.440     

Kilos Sacrificados objetivo 750.000     

Saldo de Inventarios 151.563     

Kilos Solicitados 598.437     

Kilos Sacrificados 603.060 782.791   

Porcentaje De Merma 16% 96.490     

Kilos Disponibles  506.570,40     

        

 



ANALISIS  ECONOMICO DE LA 
DIFERENCIA

ANÁLISIS ECONÓMICO DE UN LOTE 

  $ por pollo   

Cantidad de Aves   80.000 

COSTOS     

Concentrado 2.648,00 211.840.000 

Pollito 702,96 56.236.800 

Drogas 56,57 4.525.600 

Vacunas 41,89 3.351.200 

Desinfección 13,72 1.097.600 

Cama 35,02 2.801.600 

Calefacción 61,81 4.944.800 

Temporales 13,57 1.085.600 

Salarios 139,99 11.199.200 

Fletes 45,74 3.659.200 

Otros Insumos 1,98 158.400 

Exámenes de laboratorio 1,28 102.400 

Asesoria Técnica 2,10 168.000 

Cortinas 1,35 108.000 

Otros elementos 50,54 4.043.200 

Arrendamientos 106,67 8.533.600 

Acueducto 27,50 2.200.000 

Energía 24,10 1.928.000 

Teléfono  varios 4,62 369.600 

Varios 2,28 182.400 

      

TOTAL COSTO 3.981,69 318.535.200 

PESO PROMEDIO 1,90   

TOTAL KILOS 152.000,00   

COSTO POR KILO   2.095,63 

      

 



PROGRAMACION DE 
ENCASETAMIENTO

CANTIDAD DE ENCASETAMIENTO

ABRIL 111.327

MAYO 432.887

JUNIO 426.621

JULIO 424.652

AGOSTO 381.169

SEPTIEMBRE 377.115

OCTUBRE 462.750

NOVIEMBRE 349.385

DICIEMBRE

TOTAL 2.965.907

FECHA MINIMA PARA EL ENCASETAMIENTO

JUNIO abr-20

JULIO may-20

AGOSTO jun-20

SEPTIEMBRE jul-20

OCTUBRE ago-20

NOVIEMBRE sep-20

DICIEMBRE oct-20



CUADRO DE GASTOS SEGÚN EL
ENCASETAMIENTO

$ por pollo ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE

Cantidad de Aves 111.327 432.887 426.621 424.652 381.169 377.115 462.750 348.385

COSTOS

Concentrado 2.648,00 294.793.896 1.146.284.776 1.129.692.408 1.124.478.496 1.124.478.496 1.009.335.512 1.225.362.000 922.523.480

Pollito 702,96 78.258.428 304.302.246 299.897.498 298.513.370 298.513.370 267.946.560 325.294.740 244.900.720

Drogas 56,57 6.297.768 24.488.418 24.133.950 24.022.564 24.022.564 21.562.730 26.177.768 19.708.139

Vacunas 41,89 4.663.488 18.133.636 17.871.154 17.788.672 17.788.672 15.967.169 19.384.598 14.593.848

Desinfección 13,72 1.527.406 5.939.210 5.853.240 5.826.225 5.826.225 5.229.639 6.348.930 4.779.842

Cama 35,02 3.898.672 15.159.703 14.940.267 14.871.313 14.871.313 13.348.538 16.205.505 12.200.443

Calefacción 61,81 6.881.122 26.756.745 26.369.444 26.247.740 26.247.740 23.560.056 28.602.578 21.533.677

Temporales 13,57 1.510.707 5.874.277 5.789.247 5.762.528 5.762.528 5.172.463 6.279.518 4.727.584

Salarios 139,99 15.584.667 60.599.851 59.722.674 59.447.033 59.447.033 53.359.848 64.780.373 48.770.416

Fletes 45,74 5.092.097 19.800.251 19.513.645 19.423.582 19.423.582 17.434.670 21.166.185 15.935.130

Otros Insumos 1,98 220.427 857.116 844.710 840.811 840.811 754.715 916.245 689.802

Exámenes de laboratorio 1,28 142.499 554.095 546.075 543.555 543.555 487.896 592.320 445.933

Asesoria Técnica 2,10 233.787 909.063 895.904 891.769 891.769 800.455 971.775 731.609

Cortinas 1,35 150.291 584.397 575.938 573.280 573.280 514.578 624.713 470.320

Otros elementos 50,54 5.626.467 21.878.109 21.561.425 21.461.912 21.461.912 19.264.281 23.387.385 17.607.378

Arredamientos 106,67 11.875.251 46.176.056 45.507.662 45.297.629 45.297.629 40.659.297 49.361.543 37.162.228

Acueducto 27,50 3.061.493 11.904.393 11.732.078 11.677.930 11.677.930 10.482.148 12.725.625 9.580.588

Energia 24,10 2.682.981 10.432.577 10.281.566 10.234.113 10.234.113 9.186.173 11.152.275 8.396.079

Telefono  varios 4,62 514.331 1.999.938 1.970.989 1.961.892 1.961.892 1.761.001 2.137.905 1.609.539

Varios 2,28 253.826 986.982 972.696 968.207 968.207 869.065 1.055.070 794.318

0

TOTAL COSTO 3.981,69 443.269.603 1.723.621.839 1.698.672.569 1.690.832.622 1.690.832.622 1.517.696.796 1.842.527.048 1.387.161.071

PESO PROMEDIO 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90

TOTAL KILOS 211.521,30 211.521,30 822.485,30 810.579,90 806.838,80 724.221,10 716.518,50 879.225,00 661.931,50

COSTO POR KILO 2.095,63 2.095,63 2.095,63 2.095,63 2.095,63 2.095,63 2.095,63 2.095,63

ANALISIS ECONOMICO DE UN LOTE



GRACIAS


